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Dokumentbeteckning
9030/08 “A Fresh Impetus for Competitiveness and Innovation of European Industry”
Sammanfattning
Som en uppföljning till meddelandet om ”en brett upplagd innovationsstrategi för EU” (COM(2006) 502 slutlig) har kommissionen presenterat meddelandena:
- ”Ett pionjärmarknadsinitiativ för Europa” (COM(2007) 860 slutlig,
- ”Borttagande av hinder för gränsöverskridande riskkapitalfonder (COM(2008) 853 slutlig, 
- ”Förkommersiell upphandling”  COM(2007) 799 slutlig,
- ”Towards an increased contribution from standardization to innovation in Europe” COM (2008) 133. 
Kommissionen har också lagt fram meddelanden om konkurrenskraften för metallindustrin COM (2008) 108, för skogsbaserad industri, COM (2008) 113 för skogsbaserad industri och om en konkurrenskraftig Försvarsindustri COM (2007) 764.

I Förslaget
1. Innehåll

Pionjärmarknadsinitiativet
Pionjärmarknadsinitiativet, som är en del av EU:s innovationsstrategi, syftar till att underlätta marknadsintroduktion av innovativa produkter och tjänster genom regulatorisk förenkling, offentlig upphandling och andra underlättande åtgärder. Kommissionen föreslår att initiativet prövas på sex olika marknader; hållbart byggande, skyddande textilier, återvinning, bio-baserad produktion, IT i vården och förnybar energi. Initiativet skall följas upp 2009 och 2011.

Regeringen ställer sig i princip positivt till de föreslagna åtgärderna i initiativet för pionjärmarknader (lead markets) som förväntas underlätta för innovationer att nå ut på marknader och som är baserade på efterfrågan, så länge de uppfyller de generella villkoren för näringspolitiken. Det är viktigt att initiativet inte utformas mot att välja produkter och tekniker (”pick the winners”).  

I rådslutsatserna välkomnas initiativet som är ämnat att överbrygga gap mellan produktgenerering och marknadssucce genom efterfrågeunderlättande åtgärder. Man tillstyrker valet av de sex marknaderna. Rådet inbjuder KOM att undersöka synergier mellan initiativet och andra gemenskapsåtgärder såsom FP7, CIP och SET-Plan. Inbjuder också MS att undersöka synergier i användning av nationella och regionala instrument för att ”fostra” initiativet.

Gränsöverskridande riskkapital
Kommissionens meddelande KOM(2006) 349 ”Finansiering av tillväxten i små- och medelstora företag – Att skapa europeiskt mervärde” utgör grunden till det nu aktuella meddelandet som handlar om avlägsnande av hinder för gränsöverskridande investeringar från riskkapitalfonder. Meddelandet presenterades den 21 december 2007. I meddelandet konstaterar Kommissionen att fragmenteringen av EU:s riskkapitalmarknader efter nationsgränserna begränsar kapitalutbudet för SME:s. 

Meddelandet innehåller i sig inga konkreta lagförslag utan kommissionen föreslår att medlemsstaterna ser över och förnyar sin lagstiftning och beaktar möjligheterna för både gränsöverskridande och lokala riskkapitalinvesteringar. Målet är att ge alla riskkapitalfonder, även mindre fonder, möjlighet att specialisera sig och diversifiera portföljerna. Kommissionen avser att återkomma med rapporter om en europeisk ordning för privata placeringar och om tekniska lösningar för att kartlägga fall av dubbelbeskattning och andra direkta skattehinder. Kommissionen förespråkar ökade insatser för att nå en samsyn om de viktigaste faktorerna när det gäller riskkapitalfonder där ett steg skulle vara ett ömsesidigt erkännande av befintliga nationella bestämmelser.

I rådslutsatserna betonas att det är viktigt att skapa förutsättningar för ökad tillgång på riskkapital. Konstaterar att olika MS har olika mognadsgrad. Ömsesidigt erkännande kan vara en väg och det finns redan en hel del grund att stå på. Inbjuder att se möjligheterna och erkänner att det finns signifikanta fördelar med en utvecklad riskkapital marknad i Europa. 


Förkommersiell upphandling
I meddelandet lyfts offentlig upphandling som ett verktyg för att bl.a. förstärka innovationsverksamheten i unionen. 
I meddelandet behandlas konceptet ”förkommersiell upphandling” som rör FoU-fasen före kommersialisering. I meddelandet betyder ”förkommersiell upphandling” en metod för upphandling av FoU-aktiviteter, som omfattar FoU-tjänster, där den offentlige upphandlaren inte förbehåller sig exklusiv rätt till FoU-resultaten och i vilken ”delningen av risker och fördelar samt hela upphandlingskedjan organiseras så att man uppnår maximal konkurrens, insyn, öppenhet, rättvisa och prissättning på marknadsvillkor”.

I slutsatserna erkänns för-kommersiell upphandling som väg att stärka innovationskapacitet, forsknings- och utvecklingsansträngningar samt europeisk konkurrenskraft, samt betonar delning av fördelar/risk för upphandlare och leverantörer med systemet. Inbjuder alla att deltaga och noterar att Lead Market Initiativet kan vara hjälpt av för-kommersiell upphandling. Ger KOM klartecken att inom rimlig tid gå vidare med åtgärder framförallt inom kunskaps och erfarenhetsutbyte.

Standardisering och innovation
Kommissionen har presenterat ett meddelande om innovation och standardisering; Ökat bidrag från standardiseringen till innovation i EU (KOM(2008) 133 slutlig) där man redogör för ett antal åtgärder som ska underlätta innovation genom förbättrat utnyttjande av dynamisk standardisering och genom att systematiskt koppla standardisering till forskningsinitiativ. De kopplingar som görs är hållbarhetsstrategin, pionjärmarknadsinitiativet, offentlig upphandling, särskilt på försvarsområdet, en ny IT-standardiseringspolicy, nanoteknik, rymden, Galileo-projektet och bränsleceller. Budskapet till de europeiska standardiseringsorganen, som är nyckeln till standardiseringen i Europa, är att fortsätta effektiviseringsarbetet, att finna former för att inkludera också informella specifikationer, att samarbeta för att bidra till internationell standardisering och att underlätta för forskningen och för små företag att delta.

Detta meddelande har inte specifikt avhandlats i rådslutsatserna utan dessa innehåller mer allmänna beskrivningar av standardiseringens betydelse för innovation. 

Metall-  och skogsindustrin
Kommissionen har genom sina meddelanden, COM(2008) 113 Final, om en innovativ och hållbar skogsindustri i EU och COM(2008) 108 Final, om konkurrenskraft för metallindustrin lämnat bidrag till EUs strategi för tillväxt och sysselsättning. Meddelandena är ett fortsatt steg i införandet av EUs industristrategi som har sin grund i kommissionens meddelande från 2005 COM (2005) 474 Final.

I meddelandet om skogen föreslås ett antal åtgärder  som är komplementära till handlingsplanen för skog COM (2006) 302 Final, vars mål är den långssiktiga konkurrenskraften hos den skogsbaserade industrin. De föreslagna åtgärderna har varit föremål för offentlig konsultation och reviderats av Advisory committy on Community Policy regarding Forestry and Forest based Industries.

I meddelandet om metallindustrin betonas dess betydelse i många europeiska tillverkningsindustriers värdekedja. Meddelandet innehåller en bedömning av branschens konkurrenskraft och rekommendationer för hur man bör gå vidare. Meddelandet innehåller åtgärder inom områdena energipolitik, miljöpolitik, standardisering, forskning och utveckling inom innovation och kunskaper samt externa relationer och handelspolitik.

I rådslutsatserna lyfts skog och metall fram som viktiga industrier och bland potentiella kandidater för att klassificeras som energiintensiva. Metall är bra i återvinningshänseende och skogen är bra i det hållbara samhället speciellt i dess roll att bidra till att uppnå klimatskyddsåtgärder. Man ger KOM klartecken att främja metall och skogsindustrierna utifrån forskning och innovation och inbjuder KOM att beakta SME i dessa sektorer. Dessutom inbjuds KOM att föra diskussioner med industrin och med 3:e land i fråga om globala sektorsavtal.

Försvarsindustrin
I rådslutsatserna betonas att detta är en viktig industri som skall öka konkurrenskraft utifrån en säkrad stark Europeisk försvarsteknologisk och industriell bas. Tillstyrker MS behov av försvarsförmåga med beaktande av säkerhetsintressen och kostnadseffektivitet. Understryker vikten av gemensamma spelregler och rättvis konkurrens för försvarsindutriella varor samt undvikande av störande av konkurrens på icke militära marknader. Erkänner vikt av att etablera gemensamma standarder. Uppmuntrar KOM, MS och EDA (European Defense Agency) att arbeta tillsammans för att möta utmaningar. Betonar behov av exportkontroll för att relatera till grundläggande demokratiska värden och respekt för mänskliga rättigheter.

2. Gällande svenska regler och förslagets effekt på dessa
Inga.
3. Budgetära konsekvenser 
Inga.
II Ståndpunkter
1. Svensk ståndpunkt 
Regeringen välkomnar att ordförandeskapet har tagit fram integrerade slutsatser för initiativ som ligger inom ramen för ”A broad based innovation strategy” samt att även mer branschspecifika rådslutsatser behandlas ur ett mer generellt innovationsperspektiv. 
I förhandlingarna har regeringen bl.a. fått gehör för:
- att näringspolitik framöver i ökad utsträckning måste bygga på generella åtgärder som innovation 
- skogens särskilda betydelse i klimatpolitiken. 
Regeringen stödjer ordförandeskapet i dess ambitioner med integrerade rådslutsatser. 
III Övrigt
1. Fortsatt behandling av ärendet
Vid rådsmötet kommer ordförandeskapet att föreslå antagande av rådslutsatser. 
2. Rättslig grund och beslutsförfarande
Ej tillämpbart.
3. Fackuttryck/termer
-
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